1

2021年12月21日

NPO法人国際CIO学会

会員各位様

                         NPO法人国際CIO学会理事長

岩﨑尚子（早稲田大学教授）

学会ニュース 2021年度 第 8号

拝啓 時下益々御盛栄の段大慶に存じます．2021 年の年度末に当たり、皆様方の 1 年間の御

支援御協力に衷心より御礼申し上げます．来年も宜しくお願い申し上げます。ご多幸を祈念し

ております。学会ニュース第8号を発行いたします．

■■■トピックス■■■

1. 【プレスリリース】第16回世界デジタル政府ランキング調査2021発表

2. 【終了】第3回月例研究会 11月2日（火）都道府県CIOフォーラム会長 島田政次様

3. 【終了】第4回月例研究会 12月8日（水）デジタル庁統括官 楠正憲様

4. 【終了】第5回日中科学技術フォーラム開催 10月21日（木）（オンライン）

5. 【終了】第2回日インドネシア“スマートデジタルシティ”Web Forum 12月3日（金）

6. 【募集中】学会ジャーナル第16号論文募集

1. 【プレスリリース】第16回世界デジタル政府ランキング調査2021発表

国際 CIO学会世界連合も連携している「第 16 回早稲田大学世界デジタル政府ランキング 2021」

が早稲田大学広報部及び共同通信社から報道発表されました。ICT 先進国 64 か国・地域の国民生

活に不可欠なデジタル政府の進捗度を主要 10 指標で多角的に評価する本調査分析は、デジタル社

会への貢献が期待されており、アジア太平洋経済協力（APEC）をはじめ世界の関係機関からも注

目されています。

16回目を迎えた今回の調査結果は、上位から1位：デンマーク、2位：シンガポール、3位：英国、

4位：米国、5位：カナダです。日本は前回の7位から2つランクを落とし9位となりました。

詳細はWEBサイトを御覧下さい。https://idg-waseda.jp/ranking_jp.htm

2. 【終了】第3回月例研究会WEB開催（11月2日（火））

講師：都道府県CIOフォーラム会長／熊本県情報政策審議監 島田政次様

第 3 回月例研究会は大変成功裡に終了しました。講師に都道府県 CIO フォーラム会長／熊本

県情報局情報政策審議監の島田政次様をお招きし、11月2日に「行政デジタル人材とDX」に

ついてお話を伺いました。また参加者との意見交換も大変活発におこなわれました。

https://idg-waseda.jp/ranking_jp.htm

2

3. 【終了】第4回月例研究会WEB開催（12月8日（水））             講

師：デジタル庁統括官 楠 正憲 様

第4回月例研究会は講師にデジタル庁統括官楠正憲様をお招きし，2021年12月8日（水）に

開催致しました。デジタル庁統括官に就任され大変御多忙の中、お引き受け頂いたことを感謝

申し上げます。意見交換も熱心に行われ、有意義な1時間の講義となりました。

建設的な説明により、将来へ明るい期待が持てる大変実りある会議であったと参加者からのコ

メントを頂きました。

4. 【終了】第6回日中科学技術フォーラム開催（10月21日（木））オンライン

「日中科学技術フォーラム～ICT技術の活用による高齢化社会対応～」を開催しました．日本

は科学技術振興機構（文科省），中国側は科学技術協会（科学技術部）の共催です．テーマ1：

スマート高齢化対応に関するシナリオ，応用，ソリューションの紹介，テーマ 2：高齢者対応

コミュニティの実例紹介，テーマ 3：複合型人材育成に関する協力について，議論．日本から

は岩﨑理事長，小尾世界名誉会長，CIAJ折尾国際部長が発表しました．

5. 【終了】第2回日インドネシアスマートデジタルシティ”Web Forum

第2回日インドネシア“スマートデジタルシティ”Web Forumが12月3日（金）に開催されま

した．日本からは，岩﨑理事長，見市早稲田大学教授，総務省審議官藤野氏，CTC野村技監，

NTT東日本吉田国際部長，伊藤新宿区議会議員の6名がプレゼンしました。

6. 【募集中】学会ジャーナル第16号 査読／一般論文募集

2022年3月の学会ジャーナル第16号の発行に際し，論文（一般，査読）を募集致します．テ

ーマは「CIO ，AI，ブロックチェーン，ビッグデータ，電子政府・自治体，スマートシティ，

デジタル・トランスフォーメーション（DX），5G政策，ソサイエティ5.0，高齢社会と ICT

活用などに関する研究領域」です．詳細は WEB サイトをご覧ください．スケジュールは次

の通りです．皆様のご応募をお待ちしております．

■スケジュール■   2022年

1月5日 ○学会ジャーナル一般／査読論文募集 締切

1月20日 ○学会ジャーナル一般，査読論文採択通知

2月25日 ○学会ジャーナル査読論文修正付採択者の最終原稿提出（15枚以内）締切

3月23日 ○学会ジャーナル第16号発刊

※論文執筆要領は学会ホームページの「論文投稿要領」と「テンプレート」をご参照ください．

https://iac-japan.jp/docs/journal_rule_2012.pdf

（文責：事務局）